scriptum comune dictum de Serina non sit comune sed sit contrata comunis de Levrene), per cui non può essere calcolato come ente a sé stante nelle ripartizioni collettive dei tributi, ma deve rientrare nella quota attribuita a Leprene⁶³.

Oppure nel caso del comune di Solto (comune di popolo e di gentili) che, attraverso un proprio *vicinus* e rappresentante - il *sindicus comunis de Solto tam gentillium quam populi* - diffida dal vedersi condannato per il fatto di non avere proprie navi da inviare al ponte di Castelli Calepio (*..quod comune de Solto nobillium et popularum non habeat naves aliquas nec aliquam pro comuni de Solto sic non possunt facere venire aliquas naves ad Pontem de Caleppio*)⁶⁴ e di non sentirsi responsabile rispetto ai propri *vicini*, individuati secondo una distinzione cetuale come costituiti sia di popolari sia di nobili - *vicini ipsius comunis tam nobilles quas populares* -, se essi non avessero ottemperato all'ordinanza cittadina di mandare imbarcazioni presso quella località sull'Oglio (*..si non obedirent consulli et comuni ad faciendum venire naves suas ad ipsum pontem de Caleppio aliquo modo nec pro aliquibus preceptibus qua eis vel alicui eorum facerent..*). Attraverso tale dichiarazione precauzionale viene così a saltare il livello locale di intermediazione rappresentata dal comune di Solto, che, in simile occasione, si dimostra istituzione dal profilo ancora incerto e dalla grande malleabilità, se può voler decidere di ritrarsi dalle responsabilità rispetto ai propri sottoposti in relazione ad ordinanze cittadine per cui, evidentemente, era sì obbligato, ma per nulla ben disposto, a fungere da tramite.

Ancora più esplicito appare poi l'atto in cui un altro variegato gruppo di comuni rurali, senza distinzione territoriale tra pianura, collina e montagna (si va da Palosco a Bonate Sopra, da Leffe a Seriate a Berzio di Val Cavallina), non-

(63) ASBg FN, c. 2 r. 1, atto a p. 88 del 3.2.1282, notaio Viviano di Alberto Gatti. *Die superscripto et loco. Presentibus testibus dominus Bergamus de Vezaniga iudici et Prodino de Levate et Guillelmo de Feragallis et Petro Teuti de Muzzo anzianibus populi Pergami. Ibi Henricus de Habiaticis notarius civitatis Pergami dedit porexit atque presentavit domino Fazino de Strata de Pappia potestati comunis Pergami unam denunciacionem rogatam per Adlonginum de Soare notarium die calendarum febrarii m.cc.lxxxij indictione x sub palacio comunis Pergami in publica contione comunis Pergami more solito convocata et coadunata presentibus testibus Petro de Curnasco et Lanfranco de Rivola et Guarino Yordene omnibus notaris cuius tenor talis est. Ibi Lanfrancus de Habiaticis notarius civitatis Pergami dixit et denonciavit domino Facino de Strata de Pappia potestati comunis Pergami et iudicibus et assessoribus eius quod non procedat nec procedere debeat ad aliquam condempnam factam de consulibus et comune de Serina nec de Levenere nec de Lemene nec ipsos consules nec dicta comunia nec aliquos nec aliqui eorum condampnent nec condempnare debeant aliqua de causa cum **superscriptum comune dictum de Serina non sit comune sed sit contrata comunis de Levrene**. Et si contra facerent quod agravarent ipsus consules et dicta comunia et quilibet et quodlibet eorum et eis tortum facerent. Et quod de predictis habeant consilium sapientium ad expensas superscriptorum comunium. Et plures carte uno tenore et de quolibet capitulo fieri rogatae sunt.*